şeyhi bir mürşid-i kâmil, müfessir ve vaazlarıyla insanların gönüllerine işleyen bir vaizdir (Yılmaz,

1980, s. 240). Yapmış olduğu vaazlarla yaşadığı bölgelerde insanların irşadı için çabalamış, kendisinden
sonra gelecek nesiller için ilmî ve irfanıyla önderlik etmiş büyük mutasavvıftır (Yıldız, 1976, s. 104).

Başta şeyhi Osman Fazlı Efendi (ö. 1102/1691) olmak üzere yaşadığı dönemin önde gelen

ulemâlarından ilim tahsilini yapmış, mânevî yönden İmam-ı Gazâlî (ö. 505/1111), Muhyiddîn İbnü’l-

Arabî (ö. 638/1240), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Sadreddin Konevî (ö. 673/1274),
Üftâde (ö. 988/1580) hazretleri ve Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628) hazretlerinden etkilenmiştir

(Namlı, 2001, s. 92). İsmâil Hakkı Efendi’nin etkilendiği bu zâtlar tasavvufî yönden yaşamına ve

eserlerine aktardığı birer rol model olmuşlardır (Yıldız, 1976, s. 104). Aynı zamanda bu durum İsmâil
Hakkı Efendi’nin kâmil insanlar arasında yetiştiğinin ve ciddi bir eğitim alarak öğrencilerine

Teemmül ise uzun uzadıya düşünmek, derin düşünceye

dalmak mânalarına gelmektedir. Bir başka ifade ile teemmül; tefekkür halinin korunması, bir işi iyice

araştırmak ve elde edilen hakikat üzerine ince ince düşünerek o işten öğüt almak olarak açıklanmıştır

(İbn Manzûr, 1405, s. 11/29). Bu hususta Fârâbî (ö. 339/950) doğru ile yanlış bilgi arasındaki ayrımı

yapan, akli disiplin olarak ifade ettiği tefekkürü sistematik hale getirmiş, tefekkür ve teemmül olarak iki

kısımda kategorize etmiştir (Kaya, 1995, s. 12/145).

Fârâbî’ye göre teemmül, elde edilen sonuçların tefekkür edilerek hatırda tutulması ve hakikatin zihinde

Farsça beyitler eklenerek mâna derinliği kazandırılmıştır. İsmâil Hakkı Efendi bu eserinde âyetleri

kelimeler halinde açıklamış ve dil açısından tahlil ederek yorumlamıştır. Daha önce yazılmış olan işârî
tefsirlerden alıntılar yapmış ve İbnü’l Arabî, Mevlânâ ve Necmeddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221) gibi büyük

zâtların tasavvufî eserlerinden istifade ettiğini Rûhu’l-Beyân tefsirinin mukaddimesinde bildirmiştir.

İsmâil Hakkı Efendi tefekkür âyetlerinin tefsirinde ise Te’vîlâtü’n Necmiye ve Mesnevi’den yaptığı

bilinmesi gereken en önemli haslet, bu makama erişen kişinin buraya kadar elde ettiği bütün dereceleri
birleştirerek tefekkür etmesi gerektiğidir. Altıncı makamda ise kâinat ve nefis aynasındaki yansımanın

mercii olma vaktidir. Her şey onda yansımaya başlar. Tasavvuf yolunun büyüklerinden Bâyezîd-i

Bistâmî’nin (ö. 234/848) “Kendimi tenzih ederim, şanım ne yücedir.”; “Cübbemin içindeki Allah’tan
başkası değildir.”; “İki âlemde Allah’tan başkası yok.” (Uludağ , 1992, s. 5/238) şeklinde söylediği

şathiyeler bu makama erişen kişinin Allah Teâlâ’dan gayrı mevcudiyetin olmadığını ifade etme şeklidir.

Yine Hallâc-ı Mansûr’un (ö. 309/922) “Ene’l-hak!” (Uludağ , 1992, s. 5/238) sözü bu bağlamda örnek

verilebilecek bir diğer şathiyedir. İsmâil Hakkı Efendi, kişinin ayna olarak kâinat içerisinde bulunan her
şeyi kendinde yansıttığı bu makama Eb’ül-Vakit tabirini kullanmıştır (İbnü'l-Arabî & Yavuz, 2020, s.

23).